



do odpowiedzialności. Przez zimę rozwinięto w kraju propagandę, by żądać od parlamentu zniesienia przysięgi i posunięto ją tak daleko, że adwokaci i sędziowie stali na jej czele. Przed parą tygodniami w Medyolanie jeden ze świadków położył rękę na ewangelii ale protestował „przeciw gwałtowi, jaki jego sumieniu zadawało, wnosząc publicznie życzenie by rząd wziął inicjatywę tej koniecznej reformy”. Prezes trybunału głośno zaś dodał: „tego wszyscy gorąco pragniemy”. Otóż rząd wziął rzeczywistą inicjatywę usunięcia krzyża i ewangelii ze stołu sądowego i zastępując go prostą formułą która niczyjego sumienia wiazać nie może. Co jest przerażającego, to że w Izbie zaledwie kilku deputowanych miało odwagę stanąć w obronie przysięgi, i to nie z punktu chrześcijańskiego, lecz z mglistych pojęć wolności religijnej i że projekt ministerialny przeszedł ogromną większość. Jeżeli przysięga niepotrzebna w sądownictwie, to również niepotrzebna w Izbie i w organizacji politycznej państwa; jeżeli gwałci sumienie ludzkie wobec sędziego, to również niesprawiedliwie je poniża wobec monarchy. Niewątpliwie też nowa reforma nie zatrzyma się na tej pochyłości i przed jej późniejszą zmianą się do przepaści. Dla Włoch katolickich byłaby to ogromna zmiana, gdyż ludność mogłaby brać udział w ruchu politycznym i walczyć w parlamencie o prawa kościoła, jak walczą dzisiaj w Niemczech, w radach municyjalnych, w zgromadzeniach prywatnych. Ale w tak straszne położenie ateizm świat postawił, gdy prawa bezbożne i do gruntu niszczące, podstawiły państwu stają się punktem wyjścia dla katolików do budowania nowego zupełnie chrześcijańskiego gmachu społecznego.

Rzym jest przepiękny w tej chwili zagranicznymi księżkami. Bawili tu przez dni kilka król Grecji z żoną, dziećmi i całym swym dworem, który może być już nigdy dworem nie będzie. Zwidają jeszcze wieczne miasta księżka Dunsey, wielki księżka Aleksy rosyjski, a nawet zabłąkali się w przedmieściach do Anglii król z moczarkami Indijskimi, „najświętszy Saar-Joung”, wielką uciechę swym ubiorem sprawiając na Corso i w villa Borghese. Jest to panujący w Europie domów, jeżeli się można tak wyrazić, kwirynalskie stronnictwo. Ale bawi tu także księżka Turn-Taxis, siostra cesarzowej Elżbiety, której nie zwykły rozum polityczny i stałość zasad obudziła zły humor i wyraźną gorączkę liberalnej prasy. Księżka już przed dwoma laty była w Rzymie dla przygotowania syna do pierwszej komunii. Nie tylko nie odwiedziła Kwirynału, chociaż jest bliską krewną księżki Małgorzaty, lecz nie przyjęła u siebie ciała dyplomatycznego, reprezentującego państwa europejskie przy królu Włoskim i nawet widzieć nie chciała hr. Wimpfena, posta antryackiego. Tym razem zaledwie stanęła w Rzymie i otrzymała bogostawianstwo papieżkie, chciała natychmiast poznać naszego kardynała, prymasa. Proszono ją więc o godzinę, w którejby kardynał mógł jej złożyć swe użyczenie, lecz na to nie zezwoliła chcąc koniecznie pierwszą oddać hołd, jak się sama wyraziła „prawdziwemu wyznawcy wiary, tom bardziej, że on jest biskupem mego syna”, do którego księstwo Kotaryńskie w W. Księstwie Pozańskim należy. Dzienniki kwirynalskie szczerze pragną przedkierować jej odjazd, gdyż nie mogą spokojnie widzieć, że znalazła się osoba domu panującego, która jawnie swe przywiązanie do kościoła wyznaje, głośno potępia krzywdy mu wyrządzone i nie kryje się ze swymi zasadami, lecz przyjeżdża do Rzymu, by dać im publicznie świadectwo całem swem postępowaniem.

Stanowisko w Rzymie naszego kardynała ma coś tak poważnego i chlubnego w sobie, że dla polskiego serca jest rzeczą dziwnie pełną uroku, widzieć go jakoby przedstawicielem wobec całego świata chrześcijańskiego naszej narodowości, naszych praw, naszych boleści. Ci co wierzą jeszcze w skuteczność praw rewolucyjnych, w sympatyę liberalizmu dla naszego imienia, mogliby się wreszcie przekonać, że tylko grunt czysto katolicki może nam służyć do pracy organizacyjnej, i że tylko jedność z kościołem może skupić skutecznie rozproszone nasze siły. Dwa lata więzienia kardynała Ledóchowskiego i przesładowanie, jakie męźnie znosi duchowieństwo pozańskie, nie tylko rzuciły więcej blasku na naszą narodowość, niżeli liberalne żądzy i kongresy, lecz wyrobiły nam szczerze i widoczne stanowisko. Czyby obcy mieli lepiej to zrozumieć, niżeli my sami? Nie ma jednej deputacji katolickiej, jednej znakomitszej osoby religijnego ruchu, którzy nie pragnęli tu wyrazić wdzięczności naszemu kardynałowi-prymasowi za usługi, które położył w Kościele. Nie zwykli też urok wywierania on na pielgrzymów. Podniósł jego postać, pobielone w więzieniu włosy, wielką powagą jaką go odznacza, spokój wewnętrzny malujący się na twarzy, zawsze uśmiech witaający przybyłych, pokora i słodycz po tylu przeżytych trudach, silne wrażenie sprawujące na cudzoziemców, którzy opuszczają jego mieszkanie nie tylko z uwielbieniem dla wyznawcy wiary, lecz i z uznanowaniem dla naszego imienia. Ci, którzy często nie mieli pojęcia o naszych stosunkach, a jeszcze częściej nie dowierzali wiadomościom, jakie przechodziły od nas, dzisiaj dopytują się o położenie naszego kraju, o przesładowanie, które cierpiemy, o krzywdy, które nam wyrządzają. Mimo hołdów, które nam składają i chwaly, jaką go otacza świat katolicki, kardynał wzdycha do Poznania i do swej otczarni, którą ma ciągle na myśli i sercu.

W tej chwili dochodzą wiadomości o zaburzeniach w Salonic. Minister spraw zagranicznych otrzymałszy depeszę od posta z Konstantynopola i konsula włoskiego w Salonic, postąpił jak natychmiast do Castellamare, gdzie się znajdował król, kilku ministrów i prawie całe ciało dyplomatyczne. Minister Brindat rozkaz udania się do Saloniki dwóm fregatami, które przed wieczorem jeszcze wypłynęły z portu Neapolitańskiego. W kołach politycznych bardzo się zatrudniono otrzymaniem wiadomości. W Syrii wzburzenie ludności muzułmańskiej panuje od kilku tygodni, a płoń, który się ukazał na jednym punkcie, może się łatwo na cały Archipelag rozszerzyć. Czyby to miało być przygotowane do zapowiedzianej w Berlinie konferencji trzech mocarstw?

**Madryt 11 maja.**

W tej chwili wiadomości swych stronników, rząd odiera dotąd ze światem powodzeniem napady opozycji, odeprze on jeszcze zwycięsko dziś wieczór nowy atak zamierzony po raz ostatni w przedmieście billu tytułu królewskiego (Royal-Titles-Building). Nie można zaprzeczyć, że ministerjum w istocie zlamano swoje przyrzeczenia, a z opozycyją opinia w kraju jest całkowicie zgodna w tem, że zarzeka rządowi, iż nie ograniczyli do Indji i do dokumentów odnoszących się do spraw indyjskich użycia nowego tytułu Cesarzowej. Proklamacja Królowej wyraża istotnie, że ten tytuł będzie używanym w wszystkich okolicznościach i we wszelkich dokumentach państwowych z wyjątkiem krótkiego spisu okoliczności spe-

cialnie wymienionych. Lecz rząd może bądź co bądź liczyć na swoich partyzantów w Izbie, a opierając się na nich odnieść na każdy wypadek zwycięstwo. Zresztą przyznać trzeba, że kierownicy (leaders) opozycji liberalnej popełnili błędy taktyczne. Gdyby byli zamieścili interpelację na pierwszym posiedzeniu Izby po ogłoszeniu proklamacji Królowej, jak to uczyniono w Izbie lordów przeszłego poniedziałku, można było uniknąć głosowania imiennego, które okazało słabość liczebna opozycji.

Inną okolicznością szkodliwą dla opozycji jest stanowisko niezawisłe, jakie coraz bardziej zająć usiłują liberalni irlandcy, czyli Home Rulers. Ci panowie starają się przedewszystkiem okazać, że nie są po prostu ogonem partji liberalnej; chcą się utrzymać na stanowisku odrębnego stronnictwa. To wystarcza, aby podejrzewano usiłowanie fuzyi w celu przerwania strącenia jej przywódzcę parlamentarnego, p. Butt i kilku jego przyjaciół za pomocą nacisku narodowców nieprzejednanych na ostatnim meetingu w Limerick.

Inny powód wpłynął na pewną liczbę liberalów irlandzkich, ażeby nie zrywać z rządem. Panowie ci proponowali członkom parlamentu złożenie podpisu na petycyi za uwolnieniem fenistów aresztowanych. Petycja ta otrzymała niespodziewaną liczbę podpisów, bo około 120. Jakkolwiek nie została ona jeszcze przedłożona rządowi, rząd zajmuje się jej treścią i zastanawiał się już nad pytaniem, czy byłoby właściwem wydać obecnie amnestję dla fenistów. W skutek tego postawie irlandcy nie chcą w obecnej chwili występować, obrażać i drażnić rząd i postanowili wstrzymać się od głosowania.

Dzielnica fashionable Londynu West End była dziś na stopie galowej z powodu powrotu księcia Walii z Indji. Przyjęcie było świetnem. Droga od dworca kolei żelaznej do pałacu Buckingham, gdzie się znajdowała Królowa, księżna Beatrixa i Cesarzowa Niemiecka, była w całej swej rozciągłości świetnie przybrana. Mnóstwo widzów, należących jakby się zdawało z powierzchowności do wyższych warstw społecznych, przyjmowało okrzykami zapłała księcia, którego postać i dobre wyglądanie dawało pohop do licznych korzystnych uwag i wzbudzało najlepsze wrażenie. Z przyjemnością widziano tu, że mimo niepogody księżka Walii wraz z dziećmi na kilka mil puściła się na morze na pokładzie jachtu naprzeciwko meża swego. Podobano się tu także, że księżka Walii wrzódła z uszanowaniem swoje Królowej, nim się udał do siebie, w Marlborough-House. Popróżd księcia do Indji, o wiele zwiększyła jego popularność. Miała ona zresztą wyborny rezultat polityczny, ściętniając węzły między cesarstwem Indijskim i Anglią.

**Madryt 9 maja.**

Rząd zmienił zdanie i wydaje się być zdecydowanym, nierobiąc kwestji gabinetowej z przyjęcia budżetu, nad którym obecnie dyskutują. Czuje on prawdopodobnie, że większość, którą zbytecznie chciał związać z sobą, cofa się i stara mu się wymknąć. Dyskusja nad długim publicznie nie rozpoczęła się jeszcze. Większość w kongresie i w senacie, nie wyraziła dotąd swego zaprzetywania na tę ważną kwestję. W Hiszpanii polityka idzie przed wszystkim, potem dopiero kwestje finansowe i sprawy istotną mające ważność.

Przyjęto prawie bez dyskusji jak już doniosłem, 10 pierwszych artykułów projektu konstytucyi. Doszedłszy do 11go artykułu (kwestya wolności religijnej) wzięto napróżd pod obrady najbardziej od tekstu projektu odstępujący wniosek Don Fernanda Alvareza, który żąda usunięcia wszelkiej dyskusji nad tym artykułem i przywrócenia konkordatu za porozumieniem z Stolicą Sw. Wniosek ten odrzucili liberalni wielką większością. Rozmaite inne wnioski dające także do przywrócenia jedności religijnej zostały również odrzucone.

W ogóle od chwili otwarcia sesji kongresu powiedziano przeszło 200 długich mów, a wyjęk dotąd niedołażony po za artykuł 11y. Zobaczymy jaką przybiorą postawę „umiarkowani historycy” i „konservatyści nieprzejednani” w chwili stanowczego wotowania nad kwestją wolności religijnej, zadecydowaną prawie w duchu przeciwnym jedności katolickiej. Mniemają, że liczne będą abstencje w senacie. Podczas wotowania nad artykułem 11ym p. Canovas i hr. de Torreno oświadczyli niedawno w parlamencie, że stronnictwo umiarkowane, do którego należeli, już nie istnieje.

Dzienniki satyryczne słusznie powiedziały z powodu odwiedzenia przez hr. Torreno sławnych archiwów w Simancas, że minister ten złożył tam swój tytuł stronnictwa i konstytucyi 1845 będącą programem tego stronnictwa. Lecz inne znakomitsze polityczne a między innymi dawni minister p. Morgano podtrzymuje istnienie stronnictwa umiarkowanego i podnosi jego sztandar.

Spodziewałem się że wam będę mógł donieść o dużej opowiny baskich. Lecz wbrew powszechnemu spodziewaniu i w skutku konferencji odbytej wczoraj z komisarzem prowincji baskich zdaje się być postanowieniem, że projekt przedłożony zostanie dopiero za dni kilka.

Poprawka margrabiego Sardania ma na celu wzbronienie rządowi rozporządzania deputowanymi, którzy posiadają stopnie wojskowe, nieotrzymawszy wrpóźd zezwolenia kongresu. Poprawka ta odrzuconą została wielką większością.

Reformy administracyjne na Kubie pozostają w zawieszaniu póki nowy intendent p. Canovas del Castillo (brat prezesa rządu) nie przedłoży załatwienia mogącego być przyjętem. Wysłano już fregatę *Nevas de Tolosa* na brzegi afrykańskie, i jest zamiar wysłania tam jeszcze innych okrętów wojennych wskutu zaburzeń jakie wybuchły na rozmaitych punktach w następstwie powstania krajowego.

Utrzymują tu wytrwale że 20 lub 22 b. m. przybędzie królowa matka do Madrytu. Piszą z Fontarobii że wielki tam ruch sprawiło przybycie dwóch *cabecillas* rezydujących we Francyi. Ich podróz zrodziła rozmaitego rodzaju obawy i domysły. Księżka de la Torre jak nam wiadomo zaszczycony został odwiedzinami księcia Walii. Akcya jego idą w górę, równie jak urok księżki, która przyjmowaną już jest u księżki Baylen i Feman Nunez, gdzie długi czas dostać się nie mogła.

Komisarze prowincji baskich zaczynają zwracać oczy na Serranę i mówią tu, że powstanie Basków z okrzykiem „niech żyją fueros” nie byłoby nie na rękę dawnemu naczelnikowi władzy wykonawczej i dla stronnictwa republikańskiego, gdyż będnem byłoby wierzyć w wygaśnięcie republikanizmu w Hiszpanii, spi on tylko.

Mówią o nowej misji dyplomatycznej margr. San Carlos.

**Ateny 8 maja.**

W kraju zupełny panuje spokój i Rada ministrów spełnia władzę wykonawczą, przynajmniej sobie ustawą na cały czas nieobecności monarchy.

W kilka dni po wyjeździe króla, prezes Rady ministrów spraw wewnętrznych przesłał do władz administracyjnych królestwa okólnik bardzo mądry, który niemiętno ostro był atakowanym przez dzienniki opozycyjne. Powiedziane jest w tym dokumencie, że wśród zawiałał, jakie powstają od kilku miesięcy na Wschodzie Europy, Grecya zachowała postawę rozumną i umiarkowaną i że działając tak przyczyniła się o ile było w jej mocy, do utrzymania powszechnego pokoju i sama sobie zapewniła środki popierania wewnętrznego postępu i używania dobrodziejstw porządku. Dwie te rzeczy przyniosą jej nieochybnie korzyść pod względem dalszych jej losów.

To postępowanie ostrożne, dodaje p. Comunduros sprawiło, że król kochający bardzo swój lud i przezeń kochany i szanowany, mógł oddalić się bez obawy, będąc pewnym, że każdy szanować będzie ustawę, jak J.Kr. Mość szanuje je sam, i że żadne niebezpieczeństwo nie grozi publiczmemu porządkowi.

Rząd W. Partji ozdobił kilku wojskowych greckich i kilku urzędników w ministerstwie spraw zagranicznych, orderem cesarskim Medziedzi.

Możnaby w tem widzieć dowód dobrych usposobień Turcyi dla Grecyi, lecz tak nie jest. Dywan dałby zapewne Grecyi donioslejsze dowody swojej przyjaźni, gdyby dobrowolnie i rychło załatwił kwestye wiszące, inaczej Grecya znajdzie się może wkrótce w potrzebie nadania innego kierunku swojej polityce względem Turcyi.

Zabawili tu wszystkich artykuł w londyńskim *Hour*, utrzymujący, że rząd heleński jest w ostatnich podrygach pod względem finansów swoich i że niedoła skarbu jest tak wielka, iż reprezentanci dyplomatycy greccy za granicą od grudnia nie biorą placę. Dziennik angielski pomieszał Grecyę z państwem sąsiednim.

W tych dniach było kilka wypadków samobójstwa a jeden z jenerałów umarł nagle.

Sąd wyższy w Krakowie mianował praktykanta sądowego Ernesta Geisslera bezpłatnym auskultantem.

**Wiedeń 15 maja.** Wiadomo z telegramów, że sesya delegacyi trwać będzie najdalej do 10 czerwca. Komisya budżetowa delegacyi austriackiej ma być już dzisiaj wybraną i ma się natychmiast ukonstytuować, a obrady ma rozpocząć jutro. 18 bm. ma nastąpić krótka przerwa w obradach obu delegacyi, ażeby referency budżetu wojskowego mieli dość czasu do wypracowania sprawozdań. Równocześnie z budżetem ma być delegatorem przedłożony projekt ustawy o przyzwoleniu pewnych kwot na utrzymanie wygnaności hercegowińskich. Księga bratanca, która w tym roku ma być przedłożoną delegatorem, nie jest jeszcze wydrukowaną, dla tego przedłożoną będzie delegatorem nie na początku, lecz dopiero w ciągu sesyi.

Dzienniki węgierskie jeszcze udają ferrow wielki, zajmując się przeważnie oświadczeniem Tiszy w sejmie węgierskim w d. 11 b. m. *Naplo*, organ dysydentów, uderza na Tiszę, zarzucając mu despotyzm, który niedopuszcza własnego zdania u innych. *Naplo* kontent z rozdrożenia stronnictwa liberalnego, bo się po niem spodziewa wolności zdań i swobody słowa w parlamencie. Według *Hona* deputowanego, którzy głosowali za ugodą, mają być przekonani, że Węgrzy tracą przy ugodzie znacznie mniej, niż gdyby toczyli mieli walkę finansową. W *Ellenörze* oświadcza Czernatony, że odtąd nie będzie należało do żadnego stronnictwa i do żadnego klubu. *Ellenör* pozostaje i nadal organem stronnictwa liberalnego. *Pesti Naplo* twierdzi, że w węgierskich kołach po selskich wywołało zdziwienie zachowanie się ministra handlu hr. Simoniego, który podczas rozpraw nad ugodą węgierską w klubie nie zabierał ani razu głosu a w Izbie niższej sejmu węgierskiego nie był obecny. *Pesti Naplo* domyślał się, iż Simonyi nie chciał przez dekompletować gabinetu węgierskiego, ale natychmiast po zawarciu ugody z Austryą podał się do dymisyi. Otóż według telegramu z Budapesztu do dzienników wiedeńskich, Simonyi miałby istotnie zamiar złożenia teki ministra handlu, ale to postanowienie jego nie stoi w najmniejszym związku z sprawą ugodową. Według dziennika *Hon* przygotowanie skrajna lewica agitacyę przeciw ugodzie. Simonyi (poseł) ma wyjechać z kilku deputowanymi do Debreczyna, Madarasy zaś i Szalay do komitatów zadanijskich i tam na zgromadzeniach ludowych mają być udzielane wota nienufności deputowanym, którzy głosowali za ugodą.

Dzisiaj (d. 15 b. m.) rozpoczynają się w Budapeszcie konferencye rosyjskich, włoskich i węgierskich dyrektorów kolejowych w celu zawarcia konwencyi kolejowej.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 16 maja.** Zmarły przed kilku dniami właściciel Szacownicy Józef Szalay zapisał testamentem swym z d. 23 lutego 1870 r. zakład kapitałowy w Szacownicy na wspólną własność dwóch synów swoich i Akademii umiejętności w Krakowie. Resztę majątku t. j. kapitały i wieś Szacownicę pozostawił dzieciom. Ponieważ w końcu testamentu zastrzegł sobie testator możność zmiany w dodatkowym kodycyli, niewiadomo przeto jeszcze, czy kodycył taki istnieje czy nie.

Wczoraj o godzinie pół do czwartej po południu zmarła po krótkiej chorobie opatrzona ŚŚ. Sakramentami Elżbieta z hr. Braniczkich Zygmunta 2do wot Ludwika Krasnińska, urodzona r. 1820. Przeniesienie zwłok i nabożeństwo żałobne odbędzie się we czwartek 18go b. m. w kościele Archidiecejalnym Panny Maryi.

Towarzystwo wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego otrzymało w darze za pośrednictwem prof. Szuskiego 400 egzemplarzy wydane przez niego dzieła p. n.: „Księcia Eustachego Sanguszki pamiętnik 1786-1815.” Dochód z sprzedaży przeznaczony na rzecz ubogich uczniów tutejszego uniwersytetu.

Przed kilkoma dniami pies z folwarku „za koleją” ku Grzegórkom (Dz. VIII N. 345) ukąsił w nogę przechodzącego mezczyznę i potarzał na nim odzież.

branym kluczem; Jana Lichonia i Jana Jąkąję znanych wólczów, jako podejrzanych o skradzenie licharzy srebrnych.

— Onegdaj wieczorem podczas wesela w szynku na Kazimierzu pod L. 219 żołnierze wszczęli bitkę z gośćmi weselnymi, a gdy szynkarz Aron Bondy chciał się ich pozbyć, pokaleczyli go palaszami w głowę. Władza wojskowa pociągnęła winnych.

— D. 5 b. m. pożar zniszczył 12 hektarów lasu Mikulczyńskiego w powiecie Nadworniańskim.

— D. 21 z. m. spaliły się wszystkie budynki plebańskie z zapasami zboża i narzędziami w Miłowie w powiecie Żywieckim. Szkoda wynosi 5646 złr.

— W Rzeszowie podczas strzelania z moździerzy d. 8 b. m. na Podzamczu, nabój roztrzaskał kolano Piotrowi Orkiewiczowi, strażnikowi straży pożarnej, i tego samego dnia musiano mu nogę odjąć.

— **Jasło 14go maja.** Podczas wielkiego postu odbywały się tu odczyty urządzone przez Tow. pedagogicę. Przyniosły one w ogóle 150 złr. 89 c., a po strąceniu wydatków pozostało 130 złr. 29 c., z których Wydział przeznaczył 20 złr. na zapomogi uczniom i uczennicom, 25 złr. przesłał głównemu zarządowi Tow. pedagog. we Lwowie, a pozostałe 85 złr. 29 c. oddano inspektorowi okręgowemu X. L. Sroczyńskiemu dla kasy pożyczkowej Towarzystwa.

— **Żywiec 14go maja** Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady powiatowej Żywieckiej. Oprócz sprawozdania komisji o stanie rachunków Wydział powiatowy za rok 1875 i załatwieniu innych mniej ważnych spraw, całe posiedzenie byłoby bardzo mało zajmujące, gdyby nie była zasła różnica zdań między jednym z członków Rady powiatowej a komisarzem rządowym a to w dość ważnej sprawie.

W gminie Jelesni podczas wyborów w roku 1873 wybrany został gospodarz gruntowy Karol Cwajna, umiemyj czytać i pisać, naczelnikiem gminy. Zaraz po objęciu urzędowania rozpoczął tego rodzaju gospodarke w gminie, że w bardzo krótkim czasie zasypane zostało Starostwo i Wydział powiatowy gradem skarg, co spowodowało Wydział powiatowy do zarządzenia i przeprowadzenia dyscyplinarnego dochodzenia przeciwko naczelnikowi gminy Jelesni. Z dochodzenia pokazało się, że pozostawienie go na urzędzie stało się niemożliwem. Wydział powiatowy wezwał więc Starostwo o zawieszenie naczelnika gminy Jelesni w urzędowaniu. Gdy ta sprawa w Starostwie od 10 miesięcy zalega i takowe na cięgi skargi włościan wcale nie odpowiada, interpelował jeden z członków Rady powiatowej komisarza rządowego, w jakim stadium urzędowania sprawa naczelnika gminy Jelesni się znajduje. P. komisarz odpowiedział nieco w uniesieniu, że członek Rady powiatowej nie ma prawa komisarza rządowego interpelować, on nie może na to odpowiedzieć, chociaż nawiasem przytoczył, że akta Cwajny u starosty leżą. Odpowiedź p. komisarza nie zgadza się z przepisem § 28 ustawy o reprezentacyi powiatowej, który wyraźnie stanowi, że Rada powiatowa ma prawo w interesie powiatu przedstawiać wnioski rządowi; a że gmina Jelesni stanowi część tego powiatu i jest w skutek zlej gospodarki naczelnika gminy zagrożoną, przeto interpelował był w prawie zapytania się komisarza o stan sprawy.

Na tem skończyło się posiedzenie, i może przyczyni się do przyspieszenia załatwienia sprawy naczelnika gminy Jelesni, lub też da powód namiestnictwu, iż poleci jej przyspieszenie.

Towarzystwo sztuk pięknych w Warszawie rozpisalo konkurs malarski, rzeźbiarski i architektoniczny na następujące zadania: dla malarzy: ozdobienie figuron powaly nad klatką schodową w domu Towarzystwa w rozmiarach 1:12; dla rzeźbiarzy: pomnik Antoniego Malczewskiego, złożony z postaci alegorycznej na podstawie odpowiedniej, wysokości figury 24 cali; dla architektów: szkic gospody w parku dla gości kąpielnych w Ciechocinku na osób 400 z werandami i tarasami, kuchnią i wszystkimi przyrządami, w podziemiach i piwnicach i t. d. Rozmiar projektu 1:120. Każda premia wynosi 266 rubli. Utwory mają być nadane do 22go grudnia r. b. Na ten sam termin rozpisane są konkursy z fundacyi śp. hr. Stanisława Kossakowskiego po 227 rubli, a mianowicie: dla rzeźby Chrystus zmartwychwstający, wysokości 24 cali; dla budownictwa kaplica kościelna około 800 stóp wewnątrz mająca, przy kościele.

W sprawozdaniu z tegorocznej wystawy obrazów w Paryżu, z tak zwanego *Salonu*, pisze *Journal des Debats* o jednym z naszych malarzy:

„P. Suchodolski wystawił dość wielki obraz, przedstawiający pogrzeb mnicha. Scena odbywa się w ostatnich godzinach dnia, w przedniej okolicy. Słońce tylko co zaszło, rzuca jednak światło pomarańczowe na mały skrawek nieba, który się dostrzega w rozpadnionych wszystkich skąd zamykających horyzont. Na przodzie obrazu osłonięta północieniem, pod dębami i sosnami wspaniałych i majestatycznych kształtów, posuwa się procesya zakonników oddających swemu bratu ostatnią posługę. Czterech niesie zwłoki, reszta z świecami w ręku częścią je poprzeda, częścią idzie za nimi, śpiewając litanie za zmarłych. Zdaje mi się, że nie ma na wystawie obrazu do tego stopnia namaszczonego poezyą, tajemnicą, uczuciem. Zgoda między przedmiotem obrazu a sposobem jego wykonania jest zupełną. Poważna piękność miejsca, białe postacie snujące się, rzekłbyś, bez halasu w tym samotnem ustroniu, pod temi cienistemi drzewami, tworzą całość poważną i harmonijną, zanurzoną w zmierzającym świetle, która głęboko przenika umysł i duszę. Jest to jedno z dzieł głęboko poczytanych, wykonanych z talentem i wznuszoną ręką, jakie przagniemy częściej widzieć na naszych wystawach.”

Dziennik *Il Raffaello* wychodzący w Urbino, miłośnicie rodzinnem Raffaella Sanzio, a będący organem kr. Akademii raffaellińskiej, pisze w Nrze swoim z d. 10 maja: „Nieraz wspominaliśmy o dostojnym członku naszej Akademii, hr. Krystynie Ostrowskim i dziś zapowiadamy nową pracę literacką jego płodnego jeńszu. Jest to obszerny fragment dramatu, jaki napisał w 5 aktach wierszem p. t. *Raffael*, obejmujący 17,230, 17,404 17,557, 17,615, 17,904, 17,961, 17,994, 18,148, 18,227, 18,393, 18,425, 18,992, 19,122, 19,198, 19,324, 19,383, 19,647, 19,736, 20,006, 20,057, 20,092, 20,253, 20,273, 20,374, 20,384, 20,500, 20,525, 20,601, 20,649, 20,958, 21,202, 21,254, 21,426, 21,529, 21,674, 21,715, 21,722, 21,743, 21,759, 21,907, 21,917, 21,976, 22,129, 22,413, 22,524, 22,733, 22,768, 22,832, 23,044, 23,150, 23,179, 23,262, 23,675, 24,010, 24,047, 24,065, 24,109, 24,164, 24,269, 24,284, 24,517, 24,551, 24,554, 24,756, 24,927, 25,099, 25,293, 25,259, 25,557, 25,582, 25,624, 25,752, 25,768, 26,035, 26,091, 26,125, 26,251, 26,311, 26,361, 26,373, 26,400, 26,617, 26,721, 26,790, 26,843, 27,004, 27,210, 27,443, 27,525, 27,600, 27,622, 27,692, 28,156, 28,206, 28,245, 28,335, 28,517, 28,532, 28,764, 28,796, 28,831, 28,994.

— W sobotę padal śnieg obficie w Karytyi, Tyrolu i Salzburskiem.

— Były redaktor augsburskiej *Allgemeine Zeitg* Dr Altenhöfer umarł d. 12 b. m. licząc lat 73. Był on współpracownikiem tej gazety od r. 1828, a w roku 1864 po śmierci redaktora Dr Kolba objął jej naczelny kierunek i prowadził ją do r. 1869.

— Senator francuski dożytny Alfons Esquiros, jeden z najzagorzalszych radykałów, umarł w Wersalu d. 12 b. m. Znany on jest szczególnie z różnych pism politycznych i socyalnych.

— Na jednym z przedmieść Kolonii w skutku wyśadenia w powietrze kotła maszyny parowej d. 13 b. m. kilkanaście osób straciło życie, albo zostaje w stanie niebezpiecznym, a fabryka sama i kilka domów zostało mocno uszkodzonych, sam zaś budynek maszynowy runął w gruzy. W skutku zaważenia się budynku, wszyscy zatrudnieni w nim robotnicy zostali przwaleni gruzami, z pod których wydobyto 5 trupów i 9 ciężko rannych, oprócz wielu leż u uszkodzonych. Próż trzy małe domy obok stojące zaważyły się. Część kotła 30 cetrarów wagi mająca, przeleciała ponad domy ulicy i rozwalila o 150 kroków dalej część domu przeciwnego; drugi ogromny odlam kotła przemużony został o 300 kroków, padł na dach, pogruchotał go i przebił powalę aż do drugiego piętra. Z rannych umarło najazutrz dwoje, a czworo zostaje w stanie nie wróżącym wyjścia. Znaczna jest liczba osób lekko skaleczonych od rozlatujących się kamieni, ogień i odlamów drzewa.

— Lamparta, który uciekł z menażeryi w Elberfeld, odkryto w okolicy i postrelono go, a potem zagnano do stodoły w Haan. Tam usiłowała służba menażeryi zagnać go do klatki, ale lampart przeszedłszy ludzi wypadł na pole; burmistrz miejscowy dał przeto do niego ognia i położył go d. 11 bm.

**Teatr.** Dziś we wtorek dnia 16 maja, piąty gościnny występ Józefa Rychnera, komedya w 3ch aktach Aleksandra hr. Fredry: *Dożytkość*. Początek o godzinie w pół do ósmej.

— Wystawa nienastająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 15 maja pogoda; termometr od 2-8 do szedł do 15-6 C. Barometr idzie w górę; dnia 16 maja o godzinie 6ej rano wskazywał on 745.3 milimetrów; termometru 8-0 C. Wiatr północno-wschodni.

— We środę dnia 17 maja: Śgo Paschalisa wyznawcy.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Wiadomości**

z *Biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej* o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 15go i 16go maja.

Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie był nadwyzczaj mały; przywiezione żyto zakupywali tamtejsi włościanie, tak samo i jęczmień; pszenicę zaś tutejsi spekulanci. Przyczyną małego dowozu roboty w polach.

Placono pszenicę żółtą za 237 funtów od 36— do 45— złp., żyto za 227 funt. od 28— do 33-10, jęczmień za 202 funt. od 24— do 27 złp.

Tendencya na dzisiejszym targu kleparzkim w skutek większej chęci kupna wzmościła się, a cena pszenicy i owsa podniosła się. Żyto placono po cenie z przeszłego targu, jęczmień po cenie podobnej niższej. Młyny parowe poszukiwały pięknej suchej pszenicy. Jęczmień więcej z niedbany.

Placono pszenicę żółtą za 100 kilogramów od 9— do 11-30 złr., czerwona od 9-25 do 11-60, biała od 9-50 do 12—; żyto warszawskie za 100 kilogr. od 8-20 do 8-50, podolskie od 7-90 do 8-15; jęczmień dla browarów za 100 kilogr. od 6-50 do 8—; na paszę od 7-20 do 7-50; owsis za 100 kilogramów od 11-10 do 11-60; grosz od 9— do 10—; fasolę od 8-50 do 12-50; wykę od 8-50 do 9—; bob od 7-50 do 8— złr.

**Losowanie obligacyi indemnizacyjnych**

29,069, 29,378, 29,457, 29,534, 29,586, 29,621, 29,689, 29,923, 30,066, 30,176.  
 na 5000 zr. z kuponami:  
 Nr. 70, 230, 511, 1285, 1344, 1441, 1621, 1905, 1912.  
 na 10,000 zr. z kuponami:  
 Nr. 257, 408, 422, 1040, 1236, 1461, 1950.  
 i Lit. A.  
 Nr. 211 na zhr. 50, Nr. 429 na zhr. 430, Nr. 476 na zhr. 280, Nr. 480 na zhr. 1330, Nr. 609 na zhr. 160, Nr. 862 na zhr. 50, Nr. 1878 na zhr. 120, Nr. 2079 na zhr. 2600, Nr. 2243 na zhr. 1100, Nr. 2308 na zhr. 140, Nr. 2934 na zhr. 200, Nr. 3493 na zhr. 1300, Nr. 3808 na zhr. 100, Nr. 4260 na zhr. 60, Nr. 4297 na zhr. 1230, Nr. 4339 na zhr. 1000, Nr. 4430 na zhr. 50, Nr. 4436 na zhr. 200, Nr. 4861 na zhr. 5590, Nr. 5548 na zhr. 50, Nr. 5664 na zhr. 210, Nr. 5573 na zhr. 400, Nr. 5607 na zhr. 400, Nr. 5632 na zhr. 750, Nr. 5815 na zhr. 50, Nr. 6060 na zhr. 50, Nr. 6105 na zhr. 28,000, Nr. 6300 na zhr. 100, Nr. 6319 na zhr. 250, Nr. 6401 na zhr. 50, Nr. 6438 na zhr. 100, Nr. 6521 na zhr. 400, Nr. 6679 na zhr. 1100, Nr. 6743 na zhr. 50, Nr. 6754 na zhr. 400, Nr. 6957 na zhr. 200, Nr. 6965 na zhr. 2000, Nr. 7219 na zhr. 50, Nr. 7309 na zhr. 200, Nr. 7362 na zhr. 200, Nr. 7447 na zhr. 100, Nr. 7609 na zhr. 300, Nr. 7623 na zhr. 500, Nr. 7686 na zhr. 2000, Nr. 7726 na zhr. 6700, Nr. 7822 na zhr. 10,000, Nr. 7867 na zhr. 10,000, Nr. 7879 na zhr. 10,000, Nr. 7926 na zhr. 400, Nr. 7927 na zhr. 300, Nr. 8005 na zhr. 200, Nr. 8104 na zhr. 700, Nr. 8105 na zhr. 100, Nr. 8121 na zhr. 800, Nr. 8353 na zhr. 200, Nr. 8439 na zhr. 1350, Nr. 8450 na zhr. 100, Nr. 8495 na zhr. 150, Nr. 8537 na zhr. 200, Nr. 8573 na zhr. 50, Nr. 8581 na zhr. 100, Nr. 8618 na zhr. 400, Nr. 8640 na zhr. 400, Nr. 8715 na zhr. 600, Nr. 8772 na zhr. 200, Nr. 8846 na zhr. 1350, Nr. 8905 na zhr. 100, Nr. 8966 na zhr. 100, Nr. 8970 na zhr. 150, Nr. 9015 na zhr. 5450, Nr. 9025 na zhr. 100, Nr. 9190 na zhr. 1000, Nr. 9259 na zhr. 650, Nr. 9285 na zhr. 200, Nr. 9294 na zhr. 1050, Nr. 9308 na zhr. 300, Nr. 9398 na zhr. 200, Nr. 9453 na zhr. 1200, Nr. 9492 na zhr. 100, Nr. 9505 na zhr. 5250, Nr. 9567 na zhr. 450, Nr. 9709 na zhr. 200, Nr. 9887 na zhr. 400, Nr. 9924 na zhr. 400, Nr. 9960 na zhr. 750, Nr. 9977 na zhr. 500, 10,230 na zhr. 530, Nr. 10,254 na zhr. 400, 10,291 na zhr. 1250, Nr. 10,541 na zhr. 100, 10,546 na zhr. 100, Nr. 10,576 na zhr. 200, 10,703 na zhr. 100, Nr. 10,853 na zhr. 200, 10,863 na zhr. 100, Nr. 10,894 na zhr. 200, 10,917 na zhr. 100, Nr. 11,067 na zhr. 300, 11,100 na zhr. 100, Nr. 11,218 na zhr. 200, 11,274 na zhr. 500, Nr. 11,370 na zhr. 300, 11,387 na zhr. 100, Nr. 11,622 na zhr. 10,000, 11,655 na zhr. 700, Nr. 11,806 na zhr. 10,000.

Wiedeń 14 maja.

Nie mówiąc już o pamiętnej rocznicy 90 maja, której obchód nie odznaczył się zresztą czem innym, jak chyba tylko westchnieniami — byliśmy w ubiegłym tygodniu pod wpływem trzech różnych wypadków, z których każdy w równej mierze godnym uwagi, a prztem na usposobienie giełdy różnie oddziaływał. Oto najprzód konferencja berlińska, w której bardzo pomysłnie na kursa i tendencje, na świat finansowy, nie wiadomo z jakiej przyczyny, widać w nich pewną rekojmie pokoju na zewnątrz, powtóre, szczególnie odkad p. Gheycy tak zresztą przychylnie zdobył przyjęcie umowy w sprawie węgierskiej, ogólnie sądząc, że na lat dziesięć ustąpi wszelki powód do swarów wewnętrznych, bo mało kto wątpi, aby w naszym parlamencie odezwała się przeciwko dokonaniu faktowi zbyt silna opozycja. Jeżeli więc pod wpływem zdań panujących o polityce wewnętrznej i zagranicznej, oraz dzięki dochodom majowym z mieszkani i kuponów, które na blisko 45 milionów szacować można, podniosły i wzmocniły kursa papierów czysto lokacyjnych, i jeżeli nawet Anglosy, po objaśnieniach danych na Zebraniu ogólnem przez Radę zawiadowczą, skoczyły o kilkanaście punktów, to trzęsienie z głównych zdarzeń, jakim jest odrzucenie konwencji bazylijskiej przez większość komisji parlamentu wlokiego, zrobilo nietylko tu, ale na wszystkich giełdach nader smutne wrażenie.

O ile uzasadniona jest nadzieja, że na konferencjach berlińskich stanowczo omysłany zostanie *modus vivendi* dla państwa Ottomańskiego, w to wchodzić nie będzie. Co się zaś tyczy umowy z Węgrami, której punkcya są już teraz po szczególe znane, to choćby dla samego rozwiązania kwestyi bankowej, nie mamy zaprawdę czego sobie wieszować. Czytając o tym w ogóle ułożono, zaledwie można swoim oczom wierzyć i pojąć, jak ten skomplikowany mechanizm na funkcjonować bez szkody dla samego przyszłego instytutu, albo dla jednej ze stron, albo też dla obydwóch razem. Tylko zważmy, co to za historia: Jedno i to samo Towarzystwo ma otrzymać przywilej na Austryę i na Węgry i złożyć dwa osobne, od siebie całkiem niezależne instytucja bankowe, z których jeden będzie miał siedzibę w Wiedniu, a drugi w Peszcie, i których dyrekto-

rowie będą wybierani przez Zebrania ogólne owego jednego Towarzystwa, lecz tylko z pomiędzy akcyonaryuszów będących obywatelami dotyczących dwóch krajów; każda z Dyrekcyj przedstawia ze swego łona kandydata na wice-gubernatora, którego mianuje Monarcha; centralny organ będzie złożony z członków Dyrekcyj wiedeńskiej i peszteńskiej, po części wybieranych, po części przez oba rządy mianowanych, a na czele całego aparatu ma stać gubernator mianowany przez Monarchę w przedstawieniu obu rządów. Centralny organ będzie czuwał nad wszystkim, co dotyczy emisji banknotów, których jednoscą będzie utrzymywana, lecz których ilość, jak niemniej skarb metalowy należący do Towarzystwa i będący pokryciem banknotów, będą podzielone w stosunku dopiero oznaczyć się mającym pomiędzy Przedlitawią i Węgrami. *Nota bene* banknoty mogą być zamieniane zarówno w Wiedniu jak w Peszcie, lecz ich ilość ustanowić się mające nie mogą być przeniesione z jednego kraju do drugiego, lecz muszą pozostać tam, dokąd dla podniesienia kredytu są przeznaczane.

Taki jest ten układ o bankowości, którego projekt p. Tisza, bez rozważania się, zakomunikował parlamentowi węgierskiemu. Musimy go także brać na seryo. Dajmy więc na to, że ogólna ilość banknotów będzie podzielona w stosunku jak 70 do 30stu, a że suma eskontowanych weksli przez bank narodowy będzie taka sama jak w roku zeszłym, czyli 689 milionów; w takim razie przypadłoby na Węgry około 205 milionów; (w roku 1875 eskont węgierski zabsorbował 21,7%, czyli 147 1/2 milionów). Co on począz z temi pieniędzmi, które nam będą oddzielną, kiedy zazwyczaj dotychczas węgierskich nie bywają całkiem użyte, i że n. p. w 1874 roku suma banknotów bezpotrzebnie tam leżących wyniosła w przecięciu 12 milionów? A jakże miał Bank narodowy być hojniejszym w udzielaniu tam kredytu i w eskontowaniu, kiedy w tymże 1874 roku na 809,093 zhr. niespłaconych weksli, przypadło na same Węgry 641,913 zhr., czyli 80% ogólnie straconej sumy? Skoro więc, jak te cyfry dowodzą, Bank narodowy posunął dawanie kredytu do ostatnich granic, przeto każdy nowy instytut, który zechce te granice przekroczyć, narazi się na utratę mienia i własnego kredytu; za czem idzie, że jego banknoty zyskają nader podejrzaną wartość. Wątpić należy, aby Bank narodowy zechciał się przeciwstawić w owo Towarzystwo bankowe lub w ten centralny organ, przyłożył rękę do takiego galimatiasu i do przeprowadzenia planu, którego wykonanie musiałoby się tak mizernie skończyć, i chyba w przekonaniu, że cały ten projekt będzie radykalnie zmodyfikowany, giełda nie ma nic przeciwko zawarciu umowy.

Dla czego się tak zalterowała odrzuceniem konwencji bazylijskiej i traktatu zawartego w Wiedniu między naszym rządem, p. Sella i protektorami Südbahn, to znów trudniej pojąć, kiedy te preliminaria miały być przedłożone parlamentowi do ratyfikacji, a przecież wiadomo, że gabinet Minghietti pokłonił się, tak, że aż upadł na projekcie nabycia kolei żelaznych na rzecz państwa. Wreszcie cóż przyjęcie lub odrzucenie tej konwencji, albo separacya sieci, mogą pomódz lub zaszkodzić akcyom Südbahn, które ani w jednym ani w drugim wypadku najmniejszej trąty przynosić i przeto żadnej wartości przedstawiać nie będą. Tu chodzi jedynie o posiadaczy obligacyi, których dochody mogą być zruszczupione, bo 139 milionów franków, które rząd włoski miał zapłacić gotowizną lub w rencie, były przeznaczone po części na wykupienie bonów, na co teraz będzie potrzeba zaciągnąć pożyczkę pod nierzyśchane ciężkimi warunkami; zresztą, oprócz długów, które już dawniej wyszczególnilem, koleje Dunajowa winna Włochom i Austryi z tytułu gwarancyi około 40 milionów zhr., naszemu rządowi przeszło 30 milionów jako rentę szacunkową na nabyte linie, a w 1880 r. ustaje uwolnienie od podatków, co powiększy ekspensę o jakie 3 miliony zhr. rocznie. A zatem przedź należy się spodziewać deficytów na eksploatacyi, niż cenna intraty dla akcyonaryuszów Südbahn, chyba że się Rothschild nad nimi zlituje.

Wiedeń dnia 15 maja.

Na dzisiejszy targ przypiędzono wotów galicyjskich 1623, węgierskich 2217, niemieckich 109; razem 3949 sztuk.

Targ był ożywiony, galicyjskie placono od 49 1/2 do 55 zhr., węgierskie od 49 1/2 do 56 zhr., niemieckie od 53 do 58 zhr. dla eksportu kolorowe od 59 do 60 zhr. wszystkie rozprzedano.

Wilhelm Amirowski, Caffé Stirböck.

Bochnia 13go maja.

Za hektolitr pszenicy 8-50, żyta 6-78, jęczmienia 6-60, owsa 6-—, grochu 10-—, bobu 8-—, ziemniak 2-—, za 100 kilogramów siana 2-30, konia 2-50, słomy 2-10, za metr drzewa twardego 7-38, miękkiego 5-08.

Biała 13go maja. Za 1/2 hektolitra pszenicy 3-60, żyta 2-80, jęczmienia 1-95, owsa 1-62, kukurduzy 2-50, grochu 5-—, bobu 4-20, soczewicy 8-—, prosa 5-40, ziemniaku 1-04, za 50 kilogramów siana 1-50, koniczu 1-70, słomy od 1-50 do 1-80, koniczyny 2-3 zhr.

Przejechali do Krakowa 15go do 16go maja.

HOTEL DREZDEŃSKI: Pracełw. Sławiński w. Kle-dóbr z Kłecy, L. Żywica w. d. z Szybarana, W. Klomens Straszewski z Wrocławia, Leopold Białosuknia z Mścichy, K. Weber z Berna, T. Brodowski z siostrą ob. z Kongresówki, Jan Wujkowski i Wiktorja Wujkowska z Wrocławia, X. Zabicki z Gorlic.

HOTEL SASKI: Stanisław Grodzicki w. d. z Kongresówki, Henryk Grabiański w. d. z Przybyszówki, Władysław Kordolinski z Węgier, Aleksander Poradowski z Galicyi, Lud. Górski z Warszawy, J. Jablonowski w. d. z Lwowa.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Rzym 15 maja. Agencja Stefaniego donosi, że wypowiedziane na czerwiec traktaty handlowe przedłożone zostały do końca kwietnia 1877. (Korespondent wiedeński *Czasu* doniósł o tem jeszcze d. 12 b. m. z tą nawet różnicą, że nie do kwietnia, lecz do 1go lipca 1877 traktat jest przedłożony. *Red.*)

Konstantynopol 14 maja. We środę i czwartek zaszły demonstracye. We czwartek kilkuset zbrojnych zanosilo petycję do Sultana wśród okrzyków: precz z Mahmudem! precz z szeikiem ul islam! Sultán przyrzekł uczynić żądaniu zadosyć i w skutek tego (?) usunął ich z posad.

Konstantynopol 14 maja. Rząd widział się spowodowanym do oświadczenia tak tu, jak i przez swoich agentów za granicą, iż nie zaszły żadne manifestacye naruszające pokój albo grożące cudzoziemcom. Faktem jest tylko, że teologowie prosili Sultana o usunięcie dotychczasowego szeika-ul-islam, i że żądaniu temu stało się zadosyć.

Hr. Andrassy wczoraj popołudniu powrócił do Wiednia wraz z pp. Hofmannem, Oczym i innymi, którzy z nim byli w Berlinie. Dziś rano odjeżdża do Pesztu. N. Pan nie wyjechał tam 14 b. m., jak było zapowiedziane, lecz wstrzymał swój wyjazd na bardzo krótki czas, zdaje się, albowiem na środę zapowiedziane jest uroczyste przyjęcie w zamku królewskim.

Delegacya austriacka odbyła wczoraj rano, węgierska popołudniu pierwsze posiedzenie. Wydział budżetowy wybrane, a członkowie rozdzielili między siebie referaty. Aby im czas zostawić do wygotowania sprawozdań, ma 18 b. m. nastąpić przerwa w posiedzeniach delegacyi.

W motywach projektu ustawy o wyłączeniu używaniu języka niemieckiego w stosunkach osób prywatnych z urzędami w Prusach, nad którą to ustawę obradować zaczął sejm pruski w sobotę, znajdujemy bardzo pocieszające cyfry wymagania się narodowości polskiej w posiadłościach pruskich. Wprawdzie przytoczony tam jest trzecieletni okres czasu z epoki, w ciągu której nie przyszło jeszcze do przesładowania języka polskiego i wykluczenia go ze szkół, sądu i urzędów, ale już wtedy prawa języka polskiego były znacznie ograniczone. Z urzędowej bowiem statystyki językowej przytoczone w motywach do rzeszejnej ustawy cyfry. Liczba mówiących po polsku (z pōsrod ogółu ludności) taki stanowiła procent:

obwód rządowy	r. 1864	r. 1867.
Gdański	24,71	27,27
Kwidziński	37,62	37,78
Bydgoski	46,55	46,92
Poznański	58,93	59,29
Wrocławski	4,12	4,32
Opolski	59,71	60,05

Ponieważ depesze berlińskie przytaczały w jednym miejscu nazwisko Hofmanna jako prezesa gabinetu hekiego, a w innym miejscu mówią o przewodniczącym urzędu kanclerskiego i to z okazji obiadów dworskich podczas pobytu trzech kanclerzy w Berlinie, przeto zdaje się być pewnem, że Hofmann otrzymał urząd opuszczonej przez Delbrücka.

Znacznym krokiem — pisze *Germania* — zrobił rząd pruski na obranej przez siebie drodze, rozporządzeniem tymczasem się zamknięcia sądowno katolickiego stowarzyszenia czeladzi w Berlinie, a którem uważa wszelką dyskusyę nad sprawami kościelnymi i religijnymi za należącą do sfery politycznej a zatem podpadającą nadzorowi policyjnemu. Konsekwencya tego rozporządzenia nie da się zaprzeczyć. Wszelkomoce państwo, które stanowi o wykształceniu księży i nadawaniu im posad, o należności do kościoła, o karności kościelnej i kompetencyi władz kościelnych, sięgając aż do Stolicy Apostolskiej, które chce zaprowadzić jeden kościół państwa i język państwa i stawia swoje ustawy ponad prawa boże kościoła, wciaga oczywiście religię w zakres praw politycznych i postępuje konsekwentnie, jeżeli zapatrjuje się na rozbiór spraw religijnych, jakby na dyskusyę polityczną i oddaje je pod nadzór policyjny. Rząd jednak wkrótce ujrzy się zmuszonym do postępowania w dalszej konsekwencyi. Tak zaś rzeczy pojmując, możnaby czynności służby bożej n. p. kazania ogło-

nić za akta polityczne, podlegające czujności rządu i administracyi państwa. Jak kościół dotychczas pruski staje na miejscu kościoła Chrystusowego, tak również pruska religia państwa zajmie miejsce religii chrześcijańskiej i wtedy wstąpiłibyśmy na drogę, którą szedł kościół francuski. Zapewne rząd nie myśli o takim rozwoju, ale powinienby rozważyć, iż obrona przed niego drogą kościół rządu berlińskiego do Wszelkiego, co o rezultacie rządu berlińskiego donosić dzisiaj i co zapewne jeszcze przez dni kilka donosić będą, jest ułożone w zawiązkanych formach stylizowanych, aby przyćmił właściwy wynik tej konferencyi, która posunęła o jeden krok naprzód sprawę interwencyi, choćby na teraz tylko dyplomatycznej. Po za półurzędowymi frazesami o wzmacnieniu węzłów trzech cesarstw, kryją się zamiary, z których prawdziwość nie można już dziś ręczyć, jak np. oddanie napowrót Bessarabii Rosyi, aby ją dopuścić znów do ujść Dunaju i okupacya rosyjska w zamian za austriacką, którą dawniej stawiano na programie, a wreszcie okupacya włoska, której myśli chyba na to mogła być zwrócona, żeby ukarać Austryę za jej odmowę. Zanim trzy państwa, którym ks. Gorczakow udzielił odpis protokółu konferencyi z wezwaniem o przystąpieniu do niego, nie dadzą odpowiedzi, dość wygotowana do Porty czekać musi.

Wszelako niewątpliwie znajdzie się jaka uboczna droga do ogłoszenia wcześniej najważniejszych aktów zjazdu berlińskiego. Przypomnieć należy, że podczas obrad w Berlinie nadchodzący tam niepokojące wiadomości z Turcyi o wzburzeniu fanatyzmu muzulmańskiego, o zamieszkałach w różnych częściach państwa, o wzywaniu przez chrześciań Rosyi, aby przybywała na ratunek. Wiadomości te miały na celu uładowić ks. Gorczakowowi robotę i uzyskać przychilenie się dwóch innych kanclerzów do twardej warunków, jakie ma on postawić Turcyi.

Sonn-u. *Montags-Ztg* tak sobie rozumuje, że owo konferencyi berlińskiej jest dwójaki: 1) memoriał, który udzielony został Francyi, Anglii i Włochom i ma na oku możność utrzymania pokoju; 2) program przewidujący różne okoliczności mogące spowodować użycie siły zbrojnej. Myśl takiego podziału miała wyjść od ks. Bismarka, a posłużyła ona do pewnego zbliżenia się hr. Andrassygo z ks. Gorczakowem, gdyż wobec Europy stoi projekt reform hr. Andrassygo rozciągnięty już na wszystkie kraje tureckie w Europie, i zastrzeżony nowymi rekojmiami, gdy na drugim planie stoją radykalne zmiany żądane przez Rosyę.

Partya bezwynowniowa we Francyi próbowała pierwszy raz sił swoich w komisji budżetowej, starając się o wykreślenie z budżetu wydatków ministerstwa wyznań. Wniosek wyszedł od deputowanego Barodet a popierali go Karol Boyssset i Floquet. Stawali oni na podstawie państwa bez religii, mniej więcej w ten sposób, jak to pojmują konstytucyja amerykańska. Zapomnieli tylko o jednej ważnej różnicy, a tą jest, że w Ameryce gmina jest państwem i ta zajmuje się sprawami Kościoła, a Francya nie ma ani gmin ani żadnych udzielnych korporacyi, lecz przeciwne państwo jest tu pojęciem wszystkiej konstytucyi społecznej i politycznej. Wniosek Barodeta u-padł w komisji: był on też tylko demonstracyą.

Następca po zmarłym ministrze Ricard został jego podsekretarz stanu Marcère, a w miejsce jego weszli deputowany z lewicy Faye. Marcère jest także deputowanym i był dawniej sędzią apelacyjnym. Jest on zupełnie tej samej barwy politycznej co jego poprzednik, uchodzi nawet za właściwego autora ostatnich okólników Ricarda, tylko zbywa mu jeszcze na powadze w kole swojej partyi, jaką posiadał zmarły minister. Mac-Mahon ofiarował był teke spraw wewnętrznych raz Perierowi, drugi raz Waddingtonowi, ale żaden z nich nie chciał jej przyjąć.

Stanowisko Anglii wobec sprawy wschodniej mimo oświadczeń rządu w Izbie przychylnych dla Rosyi, nie jest zupełnie wyjaśnione ani też pewne. Do *National-Ztg* doniesiono bowiem z Londynu, że gabinet tamczył dat do poznania, iż nie podziela zdania innych gabinetów europejskich, które wstrzymywały Portę od kroków zaczepnych przeciw Czarnogórze, owsem radził ten gabinet, aby ze strony państw europejskich zrobic krok demonstracyi przeciw Czarnogórze, chcąc wstrzymać jej udział w powstaniu Hercegowiny.

Do Saloniki wysłały wszystkie państwa morskie po parę okrętów, więcej może dla demonstracyi niż dla potrzeby, ale nadawszystko Niemcy ściągną tak wielką liczbę fregat pancernych i łodzi działowych, jak gdyby szło na prawdę o rozpoczęcie kroków wojennych. *Polit. Corr.* dowiaduje się z Stambułu z 14go, że jak tam doniesiono teozd dnia z Saloniki, panuje tam spokojność, a liczba uwięzionych wynosi już 216, i liczba ta zwiększać się będzie. Proces rozpoczął się. „Kara będzie szybka i straszna.“ Z tych słów widać, że Porta chce zaspościć wszelkie najdalej idące żądania zadosyćczynienia, prześcinie je, byle tylko od siebie uchylił zarzut, iż podziela nienawiść religijną muzulmanów. Ta sama droga dowiaduje się z tureckich źródeł *Polit. Corr.*, że zamieszki w Tatar-Bazardzku dają się sprawdzić do bardzo małych rozmiarów.

Turcy obsadzili granicę serbską od Driny i okolicy pograniczną Uszycy; z drugiej zaś strony jenerał rosyjski na odstawce Czernajew, który prowadzi

całą organizacyę wojsk serbskich, wyjechał miał na obejrzenie warowni pogranicznych serbskich.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Buda-Peszt 15 maja. W delegacyi austriackiej wybrany wiceprezsem prawie jedomyślnie hr. Wrnbna. Rząd przedłożył preliminarz budżetu wspólnego na r. 1877, wraz z kredytami dodatkowymi na wojsko i marynarkę; zamknięcie rachunków z roku 1874; kredyty dodatkowy na udzielenie zapomóg zbiercom w Rosni i Hercegowiny. Następnie wybrano komisję petycyjną z 9 członków i wydział budżetowy z 21 członkami, który natychmiast się ukonwytuował po posiedzeniu plenarnem, wybrawszy przewodniczącym Herbsztę, jego zastępcą Czartoryskiego i zaraz rozdzielono między siebie referaty. Delegacya węgierska wybrała prezesem Szlawarego, wiceprezesem Szögyenyego; wniesiono w niej te same przedłożenia rządowe, poczem wybrano wydział.

Buda-Peszt 15 maja. Pierwsze posiedzenie wydziału budżetowego delegacyi austriackiej odbyło się zaraz po posiedzeniu plenarnem, celem ukonstytuowania się. Przewodniczącym wybrany 20 głosami Herbszt, tą samą liczbą głosów ks. Czartoryski jego zastępcą, sekretarzami Schaup, Sturm, Graf, Widmann, Walterskirchen. Poczem nastąpiło rozdzielenie referatów; preliminarz budżetu ministerstwa spraw zagranicznych przydzielono del. Schauptowi, preliminarz ministerstwa wojny, a mianowicie wydatki zwyczajne del. Klierowi i Sturmowi, wydatki nadzwyczajne del. Demlowi, kredyt dodatkowy dotyczący pożyczki zaopatrzenia wojska, przydzielono del. Sturmowi, co do innych tytułów del. Demlowi, budżet marynarki del. Weberowi, budżet państwowego ministerstwa wojny i najwzjęzj Izby obrachunkowej del. Wintersteinowi, wreszcie zamknięcie rachunków z r. 1874 del. Coronini. Co do kredytu dodatkowego na zapomogi dla wychodźców, wybór referenta poprzedzić ma na wniosek przewodniczącego ogólna dyskusya nad tym przedmiotem.

Berlin 15 maja. Eskadra pancerna niemiecka, złożona z fregat pancernych „Kaiser“, „Deutschland“, „Kronprinz“ i „Friedrich Karol“ oraz z parowca sygnałowego „Pomerania“ płynię do kontradmirała Batsch w przyszłym tygodniu do Saloniki, gdzie w tych dniach stanęła na korweta „Medusa“ i dokąd popłynę w tym tygodniu łódź działowa „Kometa“. Łódź działowa „Nautilus“ która płynię z Malty do Port Said, wróci się ztamąd do Konstantynopola.

Berlin 16 maja. Poslowie francuski i włoski przy tutejszym rządzie oznajmili urządzenie porozumienia się swoich narodów z uchwałami konferencyi berlińskiej (telegram nie wymienia posta angielskiego. *Red.*)

Kiel 16 maja. *Kieler Ztg* donosi, że przysiężł nakaz postawienia w stan zbrojny korwet „Gazelle“ i „Elzbieta“ i wysłania ich na morze Śródziemne.

Paryz 16 maja. Wybory w Korsyce padły na księcia Napoleona i dwóch bonapartystów. *Journal officiel* ogłasza nominacyę Marcère na ministra spraw wewnętrznych.

Kopenhaga 16 maja. Parlament został otwartym bez żadnych zwykłych formalności. Królestwo Grecyi przybyli tutaj.

Bukareszt 16 maja. Izba deputowanych została rozwiązana, a senat odroczony. Nowe wybory do Izby odbędą się za trzy albo cztery tygodnie.

Kursa. Wiedeń 16 maja, godz. 3 m. 35 po pol. Renta papierowa 65 55 — Renta srebrna 69 50 — Losy z r. 1860 110 25 — Akcy Banku Narod. 839 — Akcy kredytowe 134 20 — Londyn 119 85 — Srebro 102 60 — Napoleony 954 1/2 — Lombardy 71 — Losy z r. 1864 132 — Akcy kolei Karola Ludwika 193 25 — Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 123 — Akcy kolei węg. północ. wesehd. 103 — Akcy kolei węg.-wschod. 33 50 — Anglo Bank 64 80 — Obligacye indemn. galicyjskie 86 25 — Losy premiiowe węgierskie — — — Akcy kolei Koszycko-Bogum. 99 50 — Akcy kolei półn. zach. austr. 128 50 — Akcy franko-węgier. 87 50 — Akcy franko-austr. 163 50 — Marki 59 — — — Ruble 157 — — —

Usposobienie giełdy: male.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

ODCHODZĄ Z KRAKOWA:

Do Lwowa: osobowy: opóźniony: mieszany: Kraków odjazd: 10.55 rano 3.34 wiecz. 10.55 wiecz. Lwów przyjazd: 9.45 wiecz. 5.50 rano 10.55 rano.  
 Do Włocławki: Kraków odjazd: 11.45 po poł. Włocławka przyjazd: 12.35 po południu.  
 Do Niepołomic: w wtorek, czwartek i sobotę z Włocławki, Włocławka odjazd: o godz. 1 min. 19 po południu. Niepołomic przyjazd: 9 po południu.  
 Do Wiednia: osobowy: opóźniony: mieszany: osobowy: Kraków odjazd: 6.7 rano 7.32 rano 10.15 rano 3.37 pop. Wiednia przyjazd: 6.55 wiecz. 4.41 wiecz. 3.35 rano 4.51 rano.  
 Do Prus: każdym pociągiem idącym do Wiednia, najpóźniej jechać osobowym rano o 6 m. 7, mającym w Oświęcimie połączenie z pociągami pruskimi. Tym pociągim jadąc do Berlina, przyjeżdża się do Wrocławia o 3 po poł. a po 1-godzinnym przestanku dalej; jadąc zaś z Krakowa pociągami przyjeżdża się do Wrocławia po 4j i zatrzymuje się do 3ej wieczorem, o której dopiero pociąg do Berlina odchodzi. Jadąc do Wrocławia o 3 m. 27 po południu, trzeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanoować, bo dopiero rano idzie z Mysłowic pociąg posp. do Wrocławia i Berlina.

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA:

Do Lwowa: osobowy: lokalny: mieszany: opóźniony: Włocławka odjazd: 5 rano 5.55 wiecz. 11.35 wiecz. Kraków przyjazd: 2.47 pop. 5.55 rano 7.17 rano.  
 Do Włocławki: Włocławka odjazd: 5.54 po poł. Kraków przyjazd: 6.3 po południu.  
 Do Niepołomic: do Włocławki w wtorek, środę i sobotę Niepołomic odjazd: o godz. 3 min. 9 po południu. Włocławka przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu.  
 Do Wiednia: osobowy: opóźniony: mieszany: osobowy: Wiednia odjazd: 7.45 rano 10.15 rano 4.45 wiecz. 8.15 wiecz. Kraków przyjazd: 9.45 wiecz. 8.55 wiecz. 11.35 przedp. 10.15 rano.  
 Do Prus: o 3 m. 26 po poł. i o godz. 6 m. 7 wiecz. mieszany  
 Do Warszawy: 10.15 rano osobowy; 6.7 wiecz. mieszany

Godziny przybycia i odjazdu pociągów obliczono według średniego czasu miejscowego.

Kursy pieniężny i papierów publ.

płacony		żądana	
Lecy krajowe.			
Lecy miasta Krakowa	14	15 60	
Lecy m. Rzeszawska	18	19 50	
Włocław 16 Maja			
5% węd. dług pens. bank.	65 85	66	—
5% węd. dług pens. bank.	69 35	70	—
101 50	102	—	—
100	—	—	—
75 90	77	—	—
85 10	86 80	—	—
85 50	84 50	—	—
74 50	76 50	—	—
97	97 50	—	—
Lecy zastawne.			
5% Banku narod. listy	97 10	97 35	—
5% galicyjskie	78	—	—
84 00	85 50	—	



(1292)

Za spokoj duszy s. p.  
 **Józefa hrab. Szembeka**

bylego dziedzica dóbr Poręba Żegota,  
 odbędzie się  
 jako w rocznicę śmierci  
 w Piątek dnia 19go maja 1876 r.  
 o godz. 10ej rana,  
 W KOŚCIELE OO. KAPUCYNÓW  
 Nabożeństwo żałobne  
 na które zaprasza się Krwanych, Przy-  
 jaciół i pobożną Publiczność.

**Ogłoszenie.**

Ponieważ licytacja na płańbani w Ciążkowicach  
 dnia 1 maja do skutku nie przyszła, więc powtórna  
 licytacja odbędzie się **22 maja** 1876 r. o godz.  
 10ej. Kosztorys 7,000 złr. Wadyum 10%. Warunki  
 przedsięwzięcia, kosztorys i plan mogą być przejrane  
 u podpisanego codziennie od 10 do 12 przed połud.  
 Z Komitetu parafialnego  
 Ciążkowice dnia 11 maja 1876 r. (1372-13)  
 X. Antoni Wasiłewicz, proboszcz i przewodn.

**Obwieszczenie**

Podpisany podaje do wiadomości Sza-  
 nownych lubowników kwiatów tak pokojo-  
 wych jak ogrodowych, iż sprowadziwszy  
 z zagranicy znaczną partję tychże ma honor  
 polecić sprzedaż takowych, a mianowicie:  
 **Stożce wazonach, silnych koron z pącz-  
 kami, począwszy od krzaczkowych aż do 1 1/2  
 metra wysokich, dających się wiece łatwo  
 wysadzić w ogrodzie, bez sprawienia za-  
 wodu.**  
 Wielki wybór **pelargonij** angielskich  
 z 60 odmian składający się, które były  
 premiowane na wystawie Wiedeńskiej.  
 Również znaczna partja **pelargonij  
 scarlet**, zdalnych już dzisiaj ubrać kła-  
 by i trasy ogrodowe.  
 Nadto różne inne kwiaty i wysadki ta-  
 kowych, a to po cenach najumiarkowa-  
 nych. — (1371-13)  
 Sprzedaż odbywam w moim własnym  
 ogrodzie przy Rogatce Zwierz-  
 nieckiej.

**T. Miculski.**

**Młoda guwernantka** mając zalecone sobie  
 kąpiele w Iwonicy, w Iwonicy,  
 prosi jaką rodzinę, udającą się z dziećmi do  
 Iwonicy, o zabranie jej z sobą, a za opiekę  
 może się zająć dziećmi i konwersować z Ni-  
 mi po francusku. — Adres złożony jest w Ad-  
 ministracji „Czasu”. (1373)

**Młoda osoba** ukończywszy nauki w Warsza-  
 wie, obecnie jako guwernantka w  
 Niemczech, życzy sobie w Galicyi lub Kró-  
 lewie przyjąć obowiązek guwernantki do  
 dwóch lub jednej dziewczynki. — Adres zło-  
 żony jest w Administracji „Czasu”. (1374)

**Aparata inhalacyjne,**  
 KLISOPOMPY METALOWE I GUMOWE,  
 Pochozooy elastyczne,  
 Przyrządy do wyrabiania  
 w domu wody sodowej,  
 LUSTRA I WIANKI MACICZNE;  
 Francuskie  
 Bandaże na raptury,  
 Suspensorya,  
 Strzykawkę szklaną i cynową,  
 Pompy pokarmowe  
 itp. artykuły poleca Handel p. f.  
 **J. SCHAITTER i SPÓŁKA**  
 w Rzeszowie. (1254-16)

**Najtańsze źródło**  
 Herbaty łudowej, Rumu, Araku, Cukru,  
 Kawy, Cokolady, Win różnych i Likierów  
 w hurtownym składzie także oświetlowo.  
 **Wartalski i Wisniewski, ul. Bracka 156.**  
 (1361-1-10)

**Poszukuje się**  
 **składu sklepionego lub pi-  
 wniczy** obszernej na skład Nafty (mo-  
 że być za rogatkami). — Ktoby miał  
 takowy proszę donieść do handlu nafty  
 **W. Skórczewskiego.** (1369-1-3)

**Oficyalista** jenerauno-ekonomiczny,  
 pełniący od kilku lat  
 swe obowiązki, liczący lat 33, żonaty, bez-  
 dziełny, mogący się wykazać chlubnymi świa-  
 dectwami, poszukuje od Ś. Jana t. j. od  
 24 czerwca 1876 r. odpowiedniego miejsca.  
 Łaskawe oferty pod lit: **B. C.** ost. poczta  
 Kolbuszowa. (1257 3-3)

**BEZ BOLU**  
 i bez wstrząsywania,  
 bez lekarstw przeszkadzających trawieniu,  
 i nie dających chorób następnych i pro-  
 wadzących do zatrucia, wywodzi według swo-  
 jętnie nowej metody, doświadczonej w  
 niesliczonych wypadkach  
 **apiawy rury moczowej,**  
 tak świeżo powstałe jakoteż bardzo za-  
 starsze, naturalnie, gruntownie i  
 szybko  
 **Dr. Hartmann,**  
 członek lekarskiego wydziału,  
 w Wiedniu, Stadt, Sellergasse 11.  
 Wywodzi także wyrzuty skórne, wznębia,  
 upiawy u kobiet, bladaczkę, niepłodność,  
 upiawy, osłabienie miękkie,  
 bez wyrzynań i bez wypalania żołąd-  
 kowych lub kilowych wrzodów itd. Za-  
 chowuje najskuteczniejszą dyskretyę. Na listy  
 z honoraryum z nawisaniem lub literą od-  
 powiednia odzwrotnie.  
 Za nadaniem 5 złr. w. a. przesyła od-  
 wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem u-  
 życia. (3775-51-100)

**ZNAKOMITE POWODZENIE.**  
 **VELOUTINE**  
 jest to MĄCZKA RYŻOWA specjalnie  
 przygotowana z Bismutem,  
 dlatego to działa szczególnie na skórę,  
 niedostrzeżona przystaje do ciała  
 nadaje cerze  
 **ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ.**  
 **CH. FAY**  
 Magazyn Perfum w Paryżu,  
 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.  
 W Krakowie u pp. Józefa Tranczyńskiego, W.  
 Bedyka i Leona Feintucha, — w Czerniowcach w  
 aptece p. W. Bedyka — w Czerniowcach w  
 aptece p. Golichowskiego, — i w pierwszych Skła-  
 dach perfum i wytworów toaletowych. 932-76-1

**W Niedzielę 28 maja r. b. o godz. 4ej**  
 popołud. odbędzie się w Krakowie  
 **trzeci**  
 **walnezgromadzenie**  
 **Towarzystwa Tatrzńskiego**  
 w Sali Muzeum przemysł-technicznego.  
 **Porządek dzienny:**  
 1) Odczytanie protokołu z ostatniego  
 walnego zgromadzenia;  
 2) Sprawozdanie z czynności za rok u-  
 biegly;  
 3) Uchwalenie budżetu na rok następny;  
 4) Uchwalenie projektu organizacji od-  
 działów;  
 5) Wnioski wydziału i członków To-  
 warzystwa;  
 6) Uzupełnienie wydziału.  
 **Uwaga.** Ze zgromadzeniem tem po-  
 łączoną będzie wystawa rzeźb i rysun-  
 ków, wykonanych przez górala Macieja  
 Mardulę, utrzymywanej celem wy-  
 kształcenia się w rzeźbiarstwie, koszem  
 Towarzystwa Tatrzńskiego.  
 O liczne zebranie się Szanownych  
 Członków Towarzystwa uprasza  
 (1293-1-3) **Wydział.**

**Tylko przez 5 dni do widzenia**  
 w sali ogrodowej u Frühbecka  
 od środy do niedzieli co godzina, od godz. 4 popołudniu do 9  
 wieczór dane będą **przedstawienia**  
 z nadzwyczajnie troszowanymi  
 **psami Diana, Sznapsl i Frieda.**  
 Diana rozwiązuje zadawane jej zagadnienia arytmetyczne: dodawanie,  
 odejmowanie i mnożenie, odgaduje godziny na zegarkach, rozróżnia flagi  
 przedmioty, gra z każdym w karty. **Sznapsl** gra z każdym w domino, układa z ruskich i niemieckich  
 narodowe, oraz lata każdego. **Sznapsl** i **Frieda** gra z każdym w szachy, rozróżnia figi  
 przedmioty, gra na fortepianie i śpiewa z nut wyjątki z oper włoskich.  
 Niżej podpisany przedstawia w wielkim powodzeniem na dworach: Berlińskim i Wiedeń-  
 skim, oraz w wielu znacznych domach w Amsterdambie i Moskwie, jako też przez ciąg 6ciu miesięcy  
 w Pałacu Krzyżostawowym w Londynie podczas wystawy, ma wiece nadzieję, że i tutajże Sz. Publiczność  
 nie raczy odmówić swych względów celem zobaczenia tych do najmożliwszej doskonałości troszowanych  
 zwierząt. Na żądanie przedstawienia dawane mogą być w domach. (1377)  
 Cena miejsc: I. miejsce 40 ct., II. miejsce 20 ct.  
 **F. PATEK.**

**losów państwowych z r. 1864**  
 Cała promesa **3 losu** z r. 1864  
 tylko złr. w. a. **3** wraz z stemplem. (1331-1-6)  
 **Główna wygrana**  
 **złr. w. a. 200,000.**  
 WECHSLERGESCHÄFT  
 „MERCUR“ WIEN, Woll-  
 zelle 13.  
 der Administra-  
 tion des

**PORTLAND CEMENT**  
 z c. k. wylącz. uprzyw. fabryki F. Morbitzer & Co. w Straza koło Radowców  
 **Główny Skład dla Krakowa i zachodniej Galicyi**  
 u pp. **Wartalski & Wisniewski** ul. Bracka 156.  
 (1280-2-3) **F. Morbitzer & Comp.**

**pracownię rzeźbiarską**  
 **i kamieniarską**  
 z ulicy Ś. Jana na ulicę Polną pod  
 **L. 79 A.** do własnego domu przy łące  
 **S. Sebastjana** — i zaopatrzoną jest w  
 **NAGROBKIE**  
 z piaskowca, marmuru lub granitu wykończone, w róż-  
 nych cenach począwszy od złr. 40 w. a. Przyjmują się  
 zamówienia i wedle nadesłanych rysunków.  
 Na żądanie, aby poprzednio udzielonym był na-  
 grobkowy rysunek, takowy przesyła się za przedpłatą  
 złr. 3 w. a., która się odtrąca li za zamówieniem na-  
 grobka przy wypłacie ceny.  
 **Płyty stołowe, posadzki różnobar-  
 wne marmurowe z łomów krajowych i zagra-  
 nicznych, posadzki ogniotrwałe mozaiko-  
 we, które po ułożeniu podobne są do kobierca, tudzież  
 znaczny zapas schodów i cokołów z kamienio-  
 mów dobczyckich. (842-6-)**  
 **Geny bardzo przystępne.**  
 Roboty przy budowlach wykonywują się punktualnie  
 i odpowiednio zaskarżonemu dotąd publicznie zaufaniu.  
 **Fabian Hochstim.**  
 Adres: Fabian Hochstim, ulica Polna.

**W. MARTINKOWICZ**  
 w Krakowie ulica Gołbia wyższa L. 173  
 otrzymał **skład najlepszych**  
 **KAS**  
 **ogniotrwałych**  
 i sprzedaje takowe po cenie fabrycznej.  
 (1060 3 10)

**Uczeń farmacyi** z trzeciego roku, ob-  
 kładzący wody sodowej, poszukuje od czerwca br. miej-  
 sca. — Blizsza wiadomość pod L. D. poste restante  
 **Ulanów.** (1274-2-3)

**W WIEDNIU**  
 Ringstrasse, Schottenring Nr. 3  
 **Hôtel de France**  
 Pokoje począwszy od 80 c. w dzień, tanie pokoje na  
 miesiące. — Dla rodzin pensjonat i zmniejszenie ceny.  
 (1083-7-50)

**W. MARTINKOWICZ**  
 w Krakowie ulica Gołbia wyższa L. 173  
 otrzymał **skład najlepszych**  
 **KAS**  
 **ogniotrwałych**  
 i sprzedaje takowe po cenie fabrycznej.  
 (1060 3 10)

**W. MARTINKOWICZ**  
 w Krakowie ulica Gołbia wyższa L. 173  
 otrzymał **skład najlepszych**  
 **KAS**  
 **ogniotrwałych**  
 i sprzedaje takowe po cenie fabrycznej.  
 (1060 3 10)

**W. MARTINKOWICZ**  
 w Krakowie ulica Gołbia wyższa L. 173  
 otrzymał **skład najlepszych**  
 **KAS**  
 **ogniotrwałych**  
 i sprzedaje takowe po cenie fabrycznej.  
 (1060 3 10)

**W. MARTINKOWICZ**  
 w Krakowie ulica Gołbia wyższa L. 173  
 otrzymał **skład najlepszych**  
 **KAS**  
 **ogniotrwałych**  
 i sprzedaje takowe po cenie fabrycznej.  
 (1060 3 10)

**Magistrat król. wol. miasta Myśle**  
 nie rozpisuje niniejszym konkurs na  
 opróżnioną w mieście tem posadę **le-  
 karza miejskiego** z placą ro-  
 czną 220 złr. w. a. Podanie świadec-  
 twami opatrzone należy wnieść do ma-  
 gistratu rzezonego najpóźniej do **25**  
 **tego miesiąca**, warunki zaś przy-  
 jęcia tudzież instrukcyę służbową prze-  
 rzeć można tamże lub odpisać każdego  
 czasu.  
 Myślenice dnia 12go maja 1876 r.  
 Burmistrz: **Dr. Marek.**

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magistrat król. wol. miasta Myśle**  
 nie rozpisuje niniejszym konkurs na  
 opróżnioną w mieście tem posadę **le-  
 karza miejskiego** z placą ro-  
 czną 220 złr. w. a. Podanie świadec-  
 twami opatrzone należy wnieść do ma-  
 gistratu rzezonego najpóźniej do **25**  
 **tego miesiąca**, warunki zaś przy-  
 jęcia tudzież instrukcyę służbową prze-  
 rzeć można tamże lub odpisać każdego  
 czasu.  
 Myślenice dnia 12go maja 1876 r.  
 Burmistrz: **Dr. Marek.**

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magistrat król. wol. miasta Myśle**  
 nie rozpisuje niniejszym konkurs na  
 opróżnioną w mieście tem posadę **le-  
 karza miejskiego** z placą ro-  
 czną 220 złr. w. a. Podanie świadec-  
 twami opatrzone należy wnieść do ma-  
 gistratu rzezonego najpóźniej do **25**  
 **tego miesiąca**, warunki zaś przy-  
 jęcia tudzież instrukcyę służbową prze-  
 rzeć można tamże lub odpisać każdego  
 czasu.  
 Myślenice dnia 12go maja 1876 r.  
 Burmistrz: **Dr. Marek.**

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magistrat król. wol. miasta Myśle**  
 nie rozpisuje niniejszym konkurs na  
 opróżnioną w mieście tem posadę **le-  
 karza miejskiego** z placą ro-  
 czną 220 złr. w. a. Podanie świadec-  
 twami opatrzone należy wnieść do ma-  
 gistratu rzezonego najpóźniej do **25**  
 **tego miesiąca**, warunki zaś przy-  
 jęcia tudzież instrukcyę służbową prze-  
 rzeć można tamże lub odpisać każdego  
 czasu.  
 Myślenice dnia 12go maja 1876 r.  
 Burmistrz: **Dr. Marek.**

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magister farmacyi** poszukuje miej-  
 sca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante  
 **Ulanów.** (1273-2-3)

**Magistrat król. wol. miasta Myśle**  
 nie rozpisuje niniejszym konkurs na  
 opróżnioną w mieście tem posadę **le-  
 karza miejskiego** z placą ro-  
 czną 220 złr. w. a. Podanie świadec-  
 twami opatrzone należy wnieść do ma-  
 gistratu rzezonego najpóźniej do **25**  
 **tego miesiąca**, warunki zaś przy-  
 jęcia tudzież instrukcyę służbową prze-  
 rzeć można tamże lub odpisać każdego  
 czasu.  
 Myślenice dnia 12go maja 1876 r.  
 Burmistrz: **Dr. Marek.**